INDICAÇÃO Nº 108/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

O Vereador Edilberto Zanandrea baixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

indicar ao executivo municipal  solicitando que seja realizada a limpeza completa do

calçadão da Avenida Bruno Zuttion, incluindo a lavagem de toda a sua extensão.

Requer-se também o conserto dos blocos de “paver” que estão soltos, bem como a

devida manutenção e reparo dos protetores das árvores localizadas ao longo do

referido calçadão.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de uso e
conservação do calçadão da Avenida Bruno Zuttion, um dos principais espaços de
convivência e circulação da população de Realeza. Verifica-se que alguns trechos
encontram-se com necessidade de limpeza mais profunda, além da existência de blocos
de paver soltos, o que pode comprometer a segurança dos pedestres, especialmente
idosos, crianças e pessoas com deficiência.Outro ponto relevante é a manutenção dos
protetores das árvores instalados ao longo do calçadão, que precisam de reparos para
continuar cumprindo sua função de preservação da arborização urbana, garantindo
sombra, bem-estar e embelezamento do espaço público.

Cabe destacar ainda que, durante a recente caminhada promovida pela APAE,
diversas pessoas manifestaram ao Vereador Edilberto Zanandrea a necessidade de
melhorias nesse local, reforçando a importância de que o Poder Público atenda a essa
demanda coletiva. Dessa forma, a presente indicação visa não apenas atender a um
pedido da comunidade, mas também contribuir para a segurança, acessibilidade e
valorização de um espaço amplamente utilizado pela população.

Realeza-PR, 21 de agosto de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR